
 

 

Pag. 1/5 

PA Digitale selezione progetto 1/2021 

 

OGGETTO: Selezione pubblica mediante procedura comparativa per titoli, esperienze 

professionali per l’individuazione di una figura con competenze in gestione di attività di 

educazione ambientale all’interno delle scuole, attività di riqualificazione di giardini 

scolastici, progettazione e gestione di laboratori di educazione ambientale, tecniche 

partecipative di workshop con docenti e alunni, finalizzata al conferimento di un incarico di 

prestazione d’opera occasionale avente ad oggetto attività di progettazione e stesura di linee 

guida per la progettazione di “learning landscape” e “aule plus” in esterno sulla base del 

manifesto Indire “1+4” - Struttura 5 – “Architetture e arredi scolastici: progettare nuovi spazi 

educativi e adattare ambienti di apprendimento esistenti” (CUP B59C21000350001)– Decreto 

di pubblicazione graduatoria  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legge 6 luglio 2011, n. 98, recante “Disposizioni urgenti per la stabilizzazione 

finanziaria”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 luglio 2011, n. 111, ed, in particolare, 

l’articolo 19, commi 1, 2 e 3 che ha previsto, a decorrere dal 1/09/2012 la soppressione dell’Agenzia 

Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e il ripristino dell’Istituto nazionale di 

documentazione, innovazione e ricerca educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca con autonomia 

scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, ferma restando la soppressione 

degli ex Istituti Regionali di ricerca Educativa (IRRE); 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTO lo Statuto dell'Ente con particolare riferimento agli artt. 9 e10 inerenti gli Organi dell'Istituto ed 

in particolare il Presidente e il Consiglio di Amministrazione; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 472 del 27 giugno 2017 con cui è stato nominato Presidente di 

INDIRE Giovanni Biondi a decorrere dal 28 giugno 2017; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è 

nominato per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a 

decorrere dal 01 novembre 2020; 

VISTO l’art. 7, comma 6 e 6 bis del D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii.; 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 06-09-2021. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 2/5 

DATO ATTO che con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 90 del 20 dicembre 2019 è stato 

approvato il Piano Triennale delle Attività (PTA) di INDIRE 2020-2022; 

RILEVATO che nel sopracitato PTA 2020-2022 fa parte la Struttura 5 – “Architetture e arredi 

scolastici: progettare nuovi spazi educativi e adattare ambienti di apprendimento esistenti”; 

DATO ATTO che il PTA 2020-2022 individua tra gli obiettivi della Struttura 5: [1] Indagare la relazione 

tra qualità degli ambienti scolastici, inclusione e benessere dell’esperienza scolastica, in particolare 

sotto l’aspetto della funzionalità, flessibilità, diversificazione; [2] Promuovere la progettazione di 

scuole basate sul modello 1+4 in un’ottica di sinergia tra pedagogia, architettura e azione degli enti 

locali; 

CONSIDERATO che il PTA 2021-2023, approvato con Delibera n.71 Prot. 39005 del 27 novembre 

2020, conferma la Struttura di Ricerca 5 “Architetture e arredi scolastici: progettare nuovi spazi 

educativi e adattare ambienti di apprendimento esistenti” e prevede una attività specifica finalizzata 

ad indagare i presupposti teorici e i modelli progettuali ed organizzativi degli spazi scolastici esterni 

usati per attività di outdoor education, alla luce delle declinazioni proposte dal manifesto “1+4”; 

CONSIDERATA la volontà della struttura 5 di sviluppare una espansione del Manifesto 1+4 in 

funzione degli sviluppi provocati dalla pandemia da Covid-19, in particolare sviluppo degli “spazi 

funzionali” in esterno ed estensione tassonomia Indire “ambienti didattici” (aula plus+ e paesaggio 

didattico esterno);  

RILEVATO che tale sviluppo, da realizzarsi sotto forma di linee guida per la progettazione di “learning 

landscape” e “aule plus”, prevede modalità di progettazione partecipata; 

RILEVATA la necessità, legata alla realizzazione del progetto suddetto, di individuare una figura a 

cui affidare un incarico di prestazione d’opera occasionale  che unisce alla conoscenza degli aspetti 

culturali e funzionali dei giardini scolastici didattici, la conoscenza delle specificità relative alla 

riqualificazione ambientale, nonché la conoscenza di tecniche di analisi dei giardini scolastici e format 

di workshop per la progettazione e la manutenzione nel tempo di spazi esterni tramite metodologie 

partecipative; 

VISTA la richiesta di cui all’Allegato A, compilato e inserito digitalmente su PA Digitale (Proposta n. 

355 del 9.12.2020), che ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la necessaria 

disponibilità finanziaria e ottenere l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale 

dell’Istituto (Atto n. 328 del 11.12.2020); 

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale n. 2578 del 27.01.2021con il quale si è dato avvio 

alla procedura comparativa per l’individuazione di figura con competenze in gestione di attività di 

educazione ambientale all’interno delle scuole, attività di riqualificazione di giardini scolastici, 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 06-09-2021. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 3/5 

progettazione e gestione di laboratori di educazione ambientale, tecniche partecipative di workshop 

con docenti e alunni; 

DATO ATTO che l’avviso pubblico di selezione è stato pubblicato sul sito istituzionale di INDIRE 

www.indire.it dal 29.01.2021 al 7.02.2021; 

DATO ATTO, inoltre, che contestualmente è stato pubblicato dal 29.01.2021 al 2.02.2021, sul sito di 

INDIRE, un avviso interno per manifestazione d’interesse per supporto alla Struttura di ricerca 5 

“Architetture e arredi scolastici: progettare nuovi spazi educativi e adattare ambienti di apprendimento 

esistenti); 

CONSIDERATO che il giorno 7.02.2021 era un festivo e che pertanto, come previsto dall’avviso, il 

termine di scadenza perentorio per la proposizione delle candidature è stato posticipato al primo 

giorno non festivo, cioè l’8.02.2021; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale di INDIRE n. 3847 dell’8.02.2021 con il quale è stata 

nominata la Commissione giudicatrice per la selezione di cui sopra; 

RILEVATO che la Commissione ha svolto la propria attività nella seduta del 10.02.2021 redigendo 

apposito verbale, trasmesso all’ufficio legale ai fini del controllo di correttezza formale degli atti, come 

previsto dalla normativa vigente, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto 

(all.1); 

RICHIAMATO il verbale del 10.02.2021; 

DECRETA 

 di approvare il verbale del 10.02.2021, redatto dalla Commissione giudicatrice sopra richiamata; 

 di approvare la graduatoria finale dei candidati idonei:  

Posizione Nome e cognome Punteggio 

1 Matteo Mazzoni 26,00 

 

 di dare atto che non risultano candidati non idonei per mancato raggiungimento del punteggio 

minimo previsto ai sensi dell’art. 4 dell’avviso di selezione:  

 

 di dare atto che le domande presentate dai seguenti candidati sono ritenute inammissibili in 
quanto: 

 

 Alessandra Pepe, prot.n. 3140 del 2.02.2021, non è ammissibile alla valutazione in quanto 

non è in possesso congiunto dei requisiti specifici di cui all’art.3  

 Ilaria Cibelli, prot.n. 3824 del 8.02.2021, non è ammissibile alla valutazione in quanto non è 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 06-09-2021. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/

http://www.indire.it/


 

 

Pag. 4/5 

in possesso congiunto dei requisiti specifici di cui all’art.3. 

 Caterina Artese, prot.n. 3826 del 8.02.2021, non è ammissibile alla valutazione in quanto non 

è in possesso congiunto dei requisiti specifici di cui all’art.3. 

 Gabriele De Sanctis, prot.n. 3827 del 8.02.2021, non è ammissibile alla valutazione  in quanto 

non è in possesso congiunto dei requisiti specifici di cui all’art.3. 

 Valentina Tecce, prot.n. 3843 del 8.02.2021 e prot.n. 3854 del 8.02.2021, non è ammissibile 

alla valutazione  in quanto non è in possesso congiunto dei requisiti specifici di cui all’art.3. 

 Luca Battisti, prot.n. 3861 del 8.02.2021, non è ammissibile alla valutazione  in quanto non è 

in possesso congiunto dei requisiti specifici di cui all’art.3. 

 Federica Lenza, prot.n. 3875 del 8.02.2021, non è ammissibile alla valutazione  in quanto 

non è in possesso congiunto dei requisiti specifici di cui all’art.3. 

 Luisa Sammicheli, prot n. 3946 del 8.02.2021, non è ammissibile alla valutazione  in quanto 

non è in possesso congiunto dei requisiti specifici di cui all’art.3. 

 Giuseppina Sarno, prot.n. 4015 del 9.02.2021, non è ammissibile alla valutazione  in quanto 

non è in possesso congiunto dei requisiti specifici di cui all’art.3. 

 Aldo Mirko Pallota, prot .n. 4018 del 9.02.2021, non è ammissibile alla valutazione  in quanto 

non è in possesso congiunto dei requisiti specifici di cui all’art.3. 

 di dare atto che tutta la documentazione inerente la presente procedura di selezione è 

conservata agli atti dell’Amministrazione e che i soggetti titolari di un interesse concreto ed 

attuale potranno esperire motivata richiesta di accesso ai medesimi, nelle forme e nei termini 

previsti dalla vigente normativa utilizzando il modello pubblicato sul sito dell’istituto: 

www.indire.it; 

 di pubblicare il presente decreto sul sito dell’istituto: www.indire.it sezione albi e concorsi. 

 

Avverso il presente provvedimento può essere proposta, nel termine di 10 giorni, motivata istanza di 

riesame in autotutela con la quale si evidenzino eventuali vizi di merito e/o di legittimità del 

provvedimento, da inviare a mezzo raccomandata A/R o a mezzo PEC, alla scrivente 

Amministrazione, in persona del Direttore Generale.  

 

Avverso il presente provvedimento è in ogni caso esperibile ricorso amministrativo ex art. 6 D.P.R. 

1199/1971 nel termine di 30 gg., ovvero ricorso giurisdizionale al TAR di Firenze nel termine di 60 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 06-09-2021. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/

http://www.indire.it/
http://www.indire.it/


 

 

Pag. 5/5 

gg., o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 gg. 

 

Tutti i termini decorrono dalla data di pubblicazione del provvedimento sul sito internet dell’Istituto: 

www.indire.it. 

 

Visto 

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 

Francesca Sbordoni 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                 Flaminio Galli 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa) 

 

 

FS/fc 

Uffici mittenti: 

Struttura di ricerca 5 “Architetture e arredi scolastici” 
Collaboratori amministrativi sede di Firenze 

 
 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 06-09-2021. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/


